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جنبش عدالت خواه دانشجویی، یکی از 
پنج اتحادیه دانشــجویان در کشور است. 
ایده اولیه این جنبش، در سال 81 و پس از 
پیام مقام معظم رهبری به دومین همایش 
گرفت.  دانشجویی شکل  سراسری جنبش 
آیــت الله خامنه ای در ایــن پیام، جنبش 
دانشــجویی را به حساسیت درباره مسائل 
جاری مملکت فراخواندند. ایشــان در این 
پیام خطاب به دانشجویان فرمودند: »امروز 
سرآغاز فهرست بلند مسائل کشور مسئله 
اگرچه خود  عدالت است. دانشجوی جوان 
جامعه  مستضعف  قشــرهای  از  برخاسته 
هم نباشــد، به عدالت اجتماعی و پرُ کردن 
شــکاف های طبقاتی به چشم یک آرزوی 
بزرگ و بی بدیل می نگرد. این احســاس و 
انگیزه در دانشجو پر ارج و مبارک است و 
می تواند پایه قضاوت ها و برنامه های عملی 
او برای حال و آینده باشــد. اگر عدالت- 
عدالت واقعی و ملموس و نه فقط ســخن 
گفتــن از عدالــت ـ آرزو و آرمان و هدف 
برنامه ریزی هاســت، پس بایــد هر پدیده 
ضدعدالت در واقعیات کشــور مورد سؤال 

قرار گیرد.«
پس از این پیام، جمعی از دانشجویان انقلابی 
که تا پیش از آن در محافل حزب اللهی گوناگون به 
صورت پراکنده کار می کردند، در یک نقطه متمرکز 
شدند. این دانشجویان پیش از تشکیل جنبش، با 
انتشار نشریاتی به بیان عقاید خود می پرداختند. 
نشریاتی چون هفت قفل )نشریه معاونت فرهنگی 
بسیج دانشــگاه امام صادق)ع((، خیزش)نشریه 
مجمع دانشــجویان حــزب الله دانشــگاه علم و 
صنعت(، مستضعفین )نشریه دانشگاه شریف( و 
برخی نشریات بیرون دانشــگاهی مانند سوره و 
ابرار از جمله پاتوق های مکتوب آنان بود. مؤسسات 
فرهنگی مانند میثــاق، مجمع مطالبه مردمی و 
انجمن طلاب و دانشجویان مشهد مقدس نیز از 
جمله حلقه هایی بودند که به هم پیوســتند و در 
نهایت، جنبش عدالت خواه دانشجویی متولد شد.

جنبش دانشــجویی همیشه خود را در مسیر 
عدالــت و عدالت خواهی می دید. امــا این ایجاد 
ارتباطات تشکیلاتی بود که به جنبش عدالت خواه 
هویــت داد. در اواخر ســال 82، نهاد نمایندگی 
رهبــری در دانشــگاه ها جنبش را به رســمیت 
شناخت. این شناسایی از آن جهت بود که جنبش، 
خود را متعهد به اسلام و انقلاب می دانست. هدایت 
فکری اساتیدی چون حســن رحیم پور ازغدی، 
محمدصادق کوشــکی و وحیــد جلیلی و آیات 
عظــام، آیت الله مصباح یــزدی و آیت الله جوادی 
آملی، نشانگر ریشه های انقلابی این جریان است.

در ســال های بعد، این جنبش همواره سعی 
کرد تا بنابر مانیفســت خود، فراجناحی باشد و 
ضمن دفاع از مســتضعفین، بــه هدف خود که 
همان کارآمدی نظام اســلامی اســت، نزدیک تر 
شود. در دهه 80 فعالیت های این جنبش در کنار 
سایر اتحادیه های دانشجویی، باعث شد تا دوره ای 
طلایی برای فعالیت های دانشجویی شکل گیرد. 
یکی از جنجالی ترین اقدامات آنان، در ســرمای 

از صراط حق تا کژراهه!

»عدالت خواهی«

استخوان سوز زمستان 83 اتفاق افتاد. زمانی که 
عده ای از کارتن خواب ها به علت سردی و برودت 
هوا جان خود را از دست دادند. جنبش عدالت خواه 
نیز با چندین شب بیتوته در برابر نهادهای مسئول، 
خواســتار رســیدگی به وضع آنان شد. اعتراض 
جنبش سروصدای زیادی کرد و در نهایت، باعث 
شــد تا گرمخانه های بیشتری برای رسیدگی به 

وضع کارتن خواب ها ایجاد شود.
از دیگــر فعالیت های جنبش، تجمع در برابر 
فــرودگاه مهرآبــاد، جهت اعزام به غــزه بود. در 
ســال 87 و همزمان با حمله اسرائیل به نوار غزه، 
دانشــجویان انقلابی، با چند روز حضور پیاپی در 
فرودگاه مهرآباد، از مسئولین خواستند تا آنان را 
برای مبارزه با اسرائیل، به فلسطین بفرستند. این 
اقدام آنان بازتاب وســیعی پیدا کرد. تا جایی که 
رهبر انقلاب، در ســخنرانی خود با اشاره به این 
اقدام فرمودند: »من لازم است از همه ملت که در 
راهپیمایی ها و تظاهرات و شعارها، موضع و عزم 
خودشــان را نشان دادند، تشکر کنم؛ به خصوص 
از جوان های مؤمن و پرشوری که به فرودگاه ها- 
در تهــران و بعضی جاهــای دیگر- رفتند؛ که ما 
را بفرستید. خوب، دســت ما بسته است؛ دست 
ما بســته اســت. ما اگر می توانستیم آنجا حضور 
پیــدا کنیم، لازم بود حضور پیدا کنیم و پیدا هم 
می کردیم. ما ملاحظه کســی را هم نمی کردیم؛ 
منتها امکان نــدارد؛ این را همــه بدانند. دولت 
جمهوری اسلامی و مسئولین جمهوری اسلامی، 
هر کاری که ممکن باشــد که کمک به آن ملت 

مظلوم باشد، می کند؛ تا حالا هم کرده، بعد از این 
هم خواهد کــرد؛ منتها جوان های ما، جوان های 
پرشــوری اند. این نسل جوان های امروز ما، با این 
کارشان نشان دادند که مثل همان نسل کربلای 
پنــج- که همین روزها، روزهــای یادآور خاطره 
کربلای پنج است- و نسل والفجر چهار و عملیات 
خیبر و عملیــات بدرند. این جوان های امروز هم 
مثل همان جوان های بیســت و پنج سال پیش، 

سی سال پیش، آماده می دانند.«
امــا در دهه 90، برخی از اعضای این جنبش 
به تدریج مســیر خود را تغییر دادند. جنبشی که 
خود را وامدار انقلاب اسلامی می دانست، اما امروز 
برخی از فرزندانش حرف هایی می زدند که بیشتر 
همسویی با دشمنان تلقی می شد. این دگردیسی 
تنها مواضع سیاســی را در بر نمی گرفت، بلکه در 
برخی موارد، بنیان های اعتقادی برخی از اعضای 
جنبش به لرزه افتاده و با خاک یکسان می شد. در 

ادامه به برخی از این مواضع می پردازیم.
»ســعید-ز« استاد بازنشســته گروه فلسفه 

دانشــگاه تهران، از جمله کسانی بود که در طی 
ســالیان فعالیت جنبش، همــواره در میان اعضا 
حاضر می شد و خوراک فکری بسیاری از آنان را 
تأمین می کرد. سخنرانی های نامبرده در جنبش 
به حــدی بود که برخی او را پدر معنوی جنبش 
می نامیدنــد! او مخصوصاً در میان عدالت خواهان 
دانشگاه تهران بسیار شناخته شده بود و حتی در 
مراســم افتتاحیه مجمع دانشجویان عدالت خواه 

دانشگاه تهران به سخنرانی پرداخت.
او معمولاً مواضعش را در قالب یادداشت هایی 
در کانال تلگرامی اش منتشر می کند. در یادداشتی 
بــا عنوان »منزلت الهی یا شــبه الهی ولی فقیه« 
نوشت: »قانون اساسی را ملاحظه کنید. در سرتاسر 
فعالیت های مبارزاتی ســازمان یافته گروهی در 
دو دهه چهل و پنجــاه، و به ویژه در فعالیت های 
گســترده و مردمی تر دو سال ۵۶ و ۵7 چقدر و 
چه میزان مقوله ولایت فقیه به عنوان شاکله اصلی 
و یا فرعی و یا حاشیه ای نظام سیاسی و سازوکار 
تصمیم گیری های اصلی حکومت آینده مطرح بود 

و مطرح می شــد؟ کدام احزاب و گروه ها و حتی 
رهبران سیاسی انقلاب در آن دو سالِ منتهی به 
سقوط رژیم کودتا، از ولایت فقیه به منزله شاکله 
اصلی یا فرعی حکومت اســلامی سخنی به میان 

آوردند؟«
این اظهارات در حالی مطرح می شد که نظریه 
ولایت فقیه از سالها پیش از نهضت اسلامی طرح 
شده بود. مرحوم شیخ مرتضی انصاری در کتاب 
مکاســب شــرحی بر نظریه ولایت فقیه زد. امام 
خمینی)ره( نیز از سال 48 دوباره این نظریه را به 
میان  اندیشمندان آورد و تا زمان انقلاب، در حال 
توضیح و بسط آن بود. در جلسات مجلس خبرگان 
قانون اساســی نیز مسئله ولایت فقیه، مسئله ای 
نبوده که یکباره مطرح شود بلکه طی بحث های 
بسیار بر سر حدود و مرزهای آن، در قانون اساسی 
جای گرفته که مشروح مذاکرات آن موجود است.

»ســعید-ز« معتقد اســت که از ابتدا، تلاش 
مسئولین و رهبران نظام بر این امر بوده که مردم 
از صحنه سیاست کنار روند و جمهوریت به محاق 

رود: »برای برداشتن نخستین گام اصلاح ساختاریِ 
عرصه سیاستِ منحط و غیر مردم سالارانه میراث 
نظام شاهنشاهی، ما هیچ مفرّی نداریم جز اینکه 
اولاً، گفتمان های متعدّدِ غیرفرمایشی و خودجوش 
را تمهید و تقویت کنیم. و ثانیاً، احزاب مســتقلِ 
خودجوشِ طبیعــیِ بومیِ مردمــیِ را تمهید و 
تقویت کنیم. بیفزایم که پیش شرط برداشتن این 
گامِ دوشاخه، پذیرش صادقانه و اعتراف شجاعانه 
این حقیقت بسیار تلخ است که رجال سیاسی ما 
در صبــح دم انقلاب ۵7 علی العموم چنین بلوغ و 
تربیت سیاسی را نداشتند. چنین آگاهی و آرمانی، 

و خواست و اراده ای علی العموم وجود نداشت.«
نامبرده این اظهارات را با ژســتی مشــفقانه، 
درحالی مطرح می کرد که در سیره رهبران انقلاب، 
همواره نقش مردم، از جایگاه والایی برخوردار بوده 
اســت. از میان انبوه شواهدی که در رد این نظر 
وجود دارد، تنها به یادآوری رفراندوم 12 فروردین 
۵8 و اشــاره ای به بیانات حضرت امام)ره( بسنده 
می کنیم: »الآن مکلّفیم ما، مســئولیم همه مان، 

همه مان مسئولیم، نه مسئول برای کار خودمان؛ 
مســئول کارهای دیگران هم هستیم.کُلّکُم راعٍ وَ 
تِه. همه باید نسبت به همه  کُلّکُمْ مَسئُولٌ عَن رَعِیَّ
رعایت بکنند. همه باید نسبت به دیگران. مسئولیت 
من هم گردن شماست؛ شما هم گردن من است. 
اگر من پایم را کج گذاشــتم، شما مسئولید اگر 
نگویید چرا پایت را کج گذاشتی؟ باید هجوم کنید، 

نهی کنید که چرا؟«
ایــن مواضع تنها مختص این قبیل اســاتید 
دانشــگاه نبوده اســت. عده ای از دانشــجویان 
عدالت خواه طیف شــیراز در سال 97، با ارسال 
نامــه سرگشــاده ای به رهبر انقلاب، از ایشــان 
خواســتند تا در دانشــگاه حضور یابد و راجع به 
عملکرد خود پاســخگو باشد. البته نقد و بررسی 
عملکرد رهبران، از برکات انقلاب بوده و حتی خود 
رهبری بارها بر آن صحه گذاشــتند، اما غرض از 
چنین نامه از پیش مشخص است. آنان از آیت الله 
خامنه ای خواســتند تا راجع به مسائلی همچون 
»اهداف حضور جمهوری اســلامی در منطقه« و 
»شکل گیری توافق برجام« پاسخگو باشند. حال 
آنکه ایشــان در سخنرانی های خود، پیش تر این 
موارد را بــه تفصیل توضیح داده اند. علاوه بر آن، 
اقشــار مختلف مردم در دیدار با رهبر انقلاب در 
مناسبت های مختلف، نقطه نظرات خود را بیان 
می کننــد. از جمله دانشــجویان عدالت خواه که 
هر سال در دیدار دانشــجویان با رهبری حاضر 
بوده اند و ســؤالات خود را مطرح کرده و پاســخ 
آن را نیز دریافت نموده اند. دانشجویان موسوم به 
عدالت خواه طیف شیراز، این نامه را عمل به شیوه 

معصومین و تاسی به آنان می دانستند. اما ناگفته 
پیداست که بیشتر از چیزی برای تشویش اذهان 
عمومی و سر و صدای رسانه ای نبوده است. این 
نامه به شدت باعث ذوق زدگی رسانه های معاند 
شد و واکنش های بسیاری را بر انگیخت. این امر 
باعث واکنش منفی سایر عدالت خواهان و فعالین 

دانشجویی شد.
پــس از حوادث تلخ دی مــاه 9۶ و آبان 98، 
عده ای از عدالت خواهان مشــی مقابله با نظام را 
در پیش گرفتند. برخــی از عدالت خواهان مثل 
»محمدجواد-م« که پیش تر در حضور رهبری نیز 
به بیان مطالباتشــان پرداخته بودند، پس از آبان 
98، نظام را متهم به »کشتار« مردم کردند. و این 
موضوع در حالی بیان می شد که بارها و بارها، صف 

مردم از اغتشاشگران مسلح جدا شده بود.
شــاید ریشــه موضع گیــری این گــروه از 
عدالت خواهان با نظام، نه درد معیشت مردم، که 
ناکامی در برخورد سخت با نظام باشد. به عنوان 
مثــال »علــی-ن«، دیگر عضو شــورای مرکزی 
عدالت خواهان، در ســال 98 در میانه اغتشاشات 
دستگیر شــد و البته با رأفت نظام، تنها به شش 
ماه حبس و شلاق تعلیقی محکوم شد. او پس از 
آبان 98، نظام اسلامی را مساوی استبداد توصیف 
کــرد. گویی فراموش کرده که روزی در تشــکل 
عدالت خواهان، جمهوری اسلامی را نماد مقابله با 

سلطه و استبداد می دانستند.
»حســین-ش« هم از دیگر دبیران جنبش 
عدالت خواه دانشجویی بود. او همصدا با دشمنان 
خارجی ایران، تحریم انتخابات را خواستار شد و 
حتی محروم شدن تیم ملی ایران را از جام جهانی، 
کوچک ترین مجازات برای حکومت دانســت! او 
البته رسماً از گذشته خود اعلام پشیمانی کرده 
و اکنون اکانت توئیتر او، ملغمه ای از الفاظ رکیک 
به حکومت و دعوت به اغتشــاش و آشوب است. 
آشوب علیه کشوری که روزی او بالاترین سمت 
را در یکی از بزرگ ترین تشــکل های دانشجویی 

آن داشت.
به نقــل از خبرگزاری فــارس؛ البته جنبش 
عدالت خواه دانشــجویی، همیشه تلاش داشته تا 
ســاحت خود را از حضــور عناصری بی اعتقاد به 
اســلام و انقلاب پاک نگه دارد. در سال 98، دبیر 
و برخی از اعضای جنبش عدالت خواه دانشجویی 
به علت ناکارآمدی و مغایرت افکارشــان با ولایت 
فقیه از سوی اعضای شورای عمومی این اتحادیه 
استیضاح شــدند. اما به نظر می رسد که اعضای 
انقلابی و دلسوز این جنبش که با دغدغه هایی پاک 
پا به میدان گذاشته اند، بیش از پیش به توصیه های 
رهبری درباره مســیر این جنبش گوش سپارند: 
»پرچم عدالت خواهی را همواره پیامبران الهی و 
پیروان راســتین آنان بر دوش کشیده اند. امروز و 
همیشه مجاهدت در زیر این پرچم، صادقانه ترین 
نشانه پیروی از رسولان الهی است. آنچه در کنار 
همه الزامات این حرکت، ضروری و حیاتی است 
آن است که اوّلاً مراقبت شود کسانی با انگیزه های 
دیگر، این شــعار حق را ابزار نکنند؛ و ثانیاً به نام 
عدالت طلبی، حرکتی غیر منصفانه از سر جهل یا 

غفلت انجام نگیرد.«

به معنای استفاده  دیپلماسی علمی 
از ابزارهای سیاســی برای توسعه علم 
ابزارهای علمی  از  استفاده  و  فناوری  و 
و فناورانه برای توســعه روابط سیاسی 
است که نهایتاً تسهیل توسعه دوطرفه و 
دستیابی به منافع ملی و بین المللی را به 
همراه خواهد آورد. اهمیت این حوزه به 
حدی است که امروزه دولت ها برای حل 
امنیتی  و  سیاسی  اقتصادی،  مشکلات 
و نزدیک تر شــدن کشورهای جهان به 
یکدیگر به توســعه دیپلماسی علم و 

فناوری روی آورده اند.
دیپلماســی علــم و فنــاوری می تواند 
زمینه هــای انتقــال دانش و فنــاوری را به 
کشــورها فراهم آورد. دانشمندان و محققان 
بــرای انجام طرح هــای تحقیقاتی و تربیت 
نیروی انسانی پژوهشگر، نیاز به دانش فنی، 
مــواد اولیه و تجهیزات خاص دارند که بعضاً 
از کشــورهای دیگر وارد می شود و تعاملات 
علمی و دانشــگاهی، زمینه این هم افزایی را 

تسهیل می کند.
در حال حاضر کشورهای مختلف در حال 
سرمایه گذاری وسیع برای افزایش مناسبات 
خود با سایر کشورها هستند. به نظر می رسد، 
با توجه به برنامه ریزی هدفمند دولت ها در این 
زمینه، این موضوع در آینده نزدیک به عاملی 
مهم و اثرگذار در برتری و رتبه سنجی علمی 
کشورها بدل خواهد شد؛ کما اینکه در حال 
حاضر این معیار در رتبه بندی دانشــگاه های 

جهان نیز بسیار مؤثر است.
اهمیت این حوزه زمانی آشــکار می شود 
که علاوه  بر اینکه کشورهای متعددی آن را 
مورد توجه قرار داده و مشغول سرمایه گذاری 
در این حوزه هستند، رهبر معظم انقلاب نیز 
بارها تکــرار نموده اند که اقتدار حقیقی یک 
ملت علم اســت، علم است که بقیه منابع و 

مایه های اقتدار را به کشور ارزانی می دارد.
دولت سیزدهم از زمان شروع به کار خود 
همکاری های منطقــه ای را به ویژه در حوزه 
علم و فناوری در دســتور کار خود قرار داده 
و وزیر علوم، تحقیقــات و فناوری نیز اولین 
اولویــت برنامه پنج گانه خود را »مرجعیت و 
دیپلماسی علمی« عنوان کرده و گفته است: 
»اولین اولویت ما »مرجعیت و دیپلماســی 
علمی کشور« است و تلاش می کنیم اساتید 
و دانشگاه های کشور به مرجع علمی تبدیل 
شــوند و تعاملات علمی با دنیا و کشورهای 

همسایه داشته باشیم.«
همچنیــن بر اســاس اعلام مســئولان 
وزارت علوم در این دوره، برنامه های توســعه 
دیپلماسی علمی تغییر کرده و تنها به انعقاد 
تفاهم نامه منجر نخواهد شد، دانشگاه ها باید 
از انعقاد تفاهم نامه هایی که زمینه اجرای آن 
به طور کامل فراهم نیســت اجتناب کنند و 
تنها تفاهم نامه هایی را منعقد کنند که حتماً 

اجرایی خواهد شــد. تأکیــد دیگر مبتنی بر 
این است که دعوت از هیئت های خارجی بر 
اساس نیازهای کشور صورت گیرد و به جای 
تفاهم نامه با آنها قرارداد تحقیقاتی منعقد شود.
وزیــر علــوم، تحقیقات و فنــاوری درباره 
اولویت هــای وزارت علــوم در زمینه توســعه 
دیپلماســی علمی گفت: دیپلماســی علمی 
چند جنبه دارد، اولیــن جنبه آن در پذیرش 
دانشــجویان خارجی است، خوشــبختانه در 
شورایعالی انقلاب فرهنگی مصوب کرده ایم به 
مؤسسات برای جذب دانشجوی خارجی مجوز 
ارائه کنند که تاکنون چنین مصوبه ای نداشته ایم.
وی ادامه داد: همچنین آئین نامه هایی را 
مصوب کردیم که اگر اساتید ما با گروه های 
تحقیقاتی خارج از کشور کار علمی پژوهشی 
و فنــاوری انجام دهند، امتیاز خاصی به آنها 

تعلق می گیرد.
وزیــر علوم تحقیقــات و فنــاوری افزود: 
همچنین در حال تأسیس پارک علم و فناوری 
بین المللــی ایران هســتیم که بر اســاس آن 
شرکت های دانش بنیان بتوانند با خارج کشور، 
شرکت های دانش بنیان شکل دهند، در عرصه 
ایجاد مجلات علمی نیز، مجلات علمی را ترغیب 
می کنیم در هیئت تحریریه خود با اساتید چند 

دانشگاه خارجی همکاری داشته باشند.
نامبرده ادامه داد: چند دیدار با ســفیران 
و وزیران علمی کشورهای همسایه در زمینه 
رفــت و آمد و تعاملات علمی داشــته ایم و 
همچنین در زمینه مرجعیت علمی نیز اتفاقات 
خوبی افتاده است و 18 مجله علمی ما تحت 

نمایه بین المللی در آمده است.
در موضوع مرجعیت و دیپلماسی علمی 
علاوه بــر وزارت علوم، اقداماتی نیز توســط 
دانشــگاه ها، پژوهشــگاه ها و مراکز فناوری 
بزرگ کشور صورت گرفته است که می توان 
به انعقاد قرارداد مشترک بین دانشگاه گیلان 
و دانشــگاه SZEGED مجارســتان اشاره 
کرد، دانشــگاه گیلان در راستای گسترش 
همکاری های علمی بین مؤسســات آموزش 
عالی با هدف توسعه بین المللی  سازی آموزش، 
توسعه تبادل استاد و دانشجو، گسترش روابط 
فرهنگی، فعالیت هــای علمی- تحقیقاتی و 
آموزشی مشترک، قرارداد همکاری مشترک 
 SZEGD میان دانشــگاه گیلان و دانشگاه

مجارستان منعقد کرد.
همچنین دانشــگاه تهران اردیبهشت ماه 
ســال جاری تفاهم نامه همکاری با دانشــگاه 
دولتی بلگراد به عنوان بزرگ ترین دانشــگاه 
صربســتان به امضا رســاند. رئیس  دانشگاه 
تهران گفت: دانشگاه تهران در رتبه بندی های 
بین المللی رتبه های بین 400 تا ۵00 را در میان 
دانشگاه های سراسر جهان به خود اختصاص 
داده و همــواره تبادل علمی با دانشــگاه های 
اولویت های دانشگاه  کشورهای مستقل جزو 

تهران در ارتباطات بین المللی است.

نامبرده بــا بیان اینکه دانشــگاه تهران 
دارای بیــش از 700 تفاهم نامه همکاری با 
دانشگاه های معتبر در قاره های مختلف است، 
تصریح کرد: هر چند در تبادلات علمی تلاش 
کرده ایم که حداکثر استفاده از ظرفیت های 
این تفاهم نامه ها صورت گیرد ولی تنها بخشی 
از جنبه های این تفاهم نامه ها عملیاتی شده 

است.
وی با اســتقبال از انعقاد تفاهم نامه بین 

دانشگاه تهران و دانشگاه بلگراد، ابراز امیدواری 
کرد که از حداکثر ظرفیت های این تفاهم نامه 
برای گســترش همکاری های علمی بین دو 
کشور استفاده شود. دانشگاه تهران علاقه مند 
اســت که در حوزه فرصت هــای مطالعاتی، 
انجام تحقیقات میان  رشته ای بین استادان دو 
دانشگاه و همچنین تبادل استاد و دانشجو با 

دانشگاه بلگراد همکاری داشته باشد.
 در همین زمینه رئیس  دانشگاه شهید بهشتی، 

گســترش و تعمیق سطح ارتباطات علمی و 
فناوری با کشور روسیه و چین را مهم خواند 
و گفت: در ســال های اخیــر 20 تفاهم نامه 
همکاری بین دانشــگاه شــهید بهشــتی و 
دانشگاه های روسیه امضا شده است. مسئولان 
دانشــگاه شهید بهشتی 7 بار از مراکز علمی 
روســیه بازدید و 17 هیئت روسی و قزاقی 
از دانشگاه دیدار کردند؛ همچنین 17 اعزام 
فردی و گروهی در قالب بورس علمی داشتیم.

برنامه هــای وزارت علــوم بــرای تحقق 
دیپلماسی علمی بر چند محور استوار است. 
تقویت تبادل اســتاد و دانشجو یعنی همان 
رویکرد قبلی با توســعه بیشــتر و همکاری 
هدفمنــد و با برنامه ریزی با کشــورها برای 
عقد قراردادهای بین المللی که منجر به رفع 

نیازهای داخل کشور شود.
قائم مقام وزیر علوم در امور بین الملل در 
همین رابطه گفت: یکــی از مباحث وزارت 

علوم در بحث دیپلماســی علمی، »تشکیل 
پارک های فناوری بین المللی« اســت که در 
حال حاضر در چند شــهر در حال راه اندازی 
آن هستیم، به عنوان مثال پارک های فناوری 
بین المللی خواهیم داشت که با کشوری مثل 

چین ارتباط دارند. 
شرکت هایی که در پارک های فناوری رشد 
می کنند، با تبدیل این پارک ها به پارک های 
فناوری بین المللــی، می توانند یک پایگاهی 

هم در خارج از کشــور داشــته باشند و این 
مســئله برای ما بســیار مهم بوده و بر روی 
آن پافشاری می کنیم که بتوانیم حرکت های 

بزرگی انجام دهیم.
وی ادامــه داد: انتقــال تکنولــوژی به 
کشورهایی که سطح تکنولوژی آنها از کشور 
ما پایین تر اســت مطمئناً از ســمت کشور 
مــا صورت خواهــد گرفت، امــا در رابطه با 
کشورهایی که وضعیت تکنولوژی و فناوری 

آنها از ما بالاتر است، از آنجا فناوری به داخل 
کشور انتقال خواهیم داد، که خدا را شکر در 
این زمینه هم وضعیت خوبــی داریم. برای 
مثال معاون وزیر علوم کشــور فیلیپین که 
مراجعه کرده بود خیلی علاقه مند بود که در 
»نانوتکنولوژی« و »مهندسی پزشکی« با ما 

همکاری داشته باشد.
قائم مقــام وزیر علــوم در امور بین الملل 
خاطر نشان کرد: رئیس توبیتاک با حضور در 
وزارت علوم اعلام کرد که یک ســری انتقال 
تکنولــوژی از ترکیه به ایران صورت گرفته و 
یک سری تکنولوژی نیز بالعکس از ایران به 
ترکیه انجام گیــرد، این جالب بود که حتی 
ترک ها نیز متقاعد شده اند که ما در برخی از 

دستاوردها، حرف برای گفتن داریم. 
برای مثال در بحث راه ســازی، پل  سازی، 
سد سازی، تونل  سازی کشور ما پیشرفت های 

خوبی داشته است.
وی افــزود: در بحــث کشــاورزی نیــز 
پیشــرفت های خوبــی داشــته ایم. در نانو 
تکنولــوژی واقعاً در دنیــا حرف برای گفتن 
داریم و جزو چند کشــور اول جهان در این 

زمینه هستیم. 
بنابراین توبیتاک در زمینه هایی علاقه مند 
بود با کشــور ما همکاری داشته باشد، اسم 
زمینه های همکاری را عنوان نمی کنم، چون 
معتقــدم اول باید تفاهم نامــه و قراردادمان 
را امضا کنیم، وقتی نهایی شــد، زمینه های 

همکاری را اعلام خواهیم کرد.
قائم  مقام وزیر علــوم در امور بین الملل 
افزود: در مورد روسیه، چندین سال است که 

با این کشور، همکاری داریم. 
کشــور روسیه در زمینه نفت و گاز بسیار 
پیشــرفته است و ما نیز کشوری هستیم که 
در بحث نفت و گاز و انرژی حرف برای گفتن 
داریم و در سال های اخیر دانشجویان زیادی 
را بــرای آموزش در زمینه نفت، گاز و انرژی 
به این کشــور اعزام کرده ایم و جواب خوبی 

هم گرفته ایم.
نامبرده ادامه داد: در حوزه کشاورزی نیز 
علاقه مند به همکاری با روسیه هستیم، همان 
طور که می دانید، کشور روسیه منبع تغذیه 
گندم جهان است و با کشور ما همکاری خوبی 
دارد و هیئت هایی را به کشور ما اعزام کرده. در 
هفته های آتی چند هیئت از این کشور برای 
عقد قرارداد به کشــور ما سفر خواهند کرد. 
بنابرایــن در بحث صنعتی و علمی همکاری 
خوبی با این کشور داشته و خوب جلو می رویم. 
هدف کلی ما این است که مباحث علمی خود 

را با مباحث علمی جهان ارتباط دهیم.
وی یادآور شد: ولی هدف ما در همکاری 
علمی با کشورهای دیگر، بیشتر در زمینه آب 
است، چون کشــوری هستیم که در منطقه 
خشکسالی قرار دارد، خیلی دنبال این هستیم 
که بتوانیم در بحــث آب، چه در زمینه های 

آب های زیرزمینی و کشاورزی ببینیم کدام 
کشورها پیشرفت قابل توجهی دارند تا بتوانیم 
از آن اســتفاده کنیم. هدف دوم ما در زمینه 
آلودگی هوا است، چه آلودگی ترافیکی و چه 

آلودگی ریزگردهایی که می آیند.
نامبرده در پاسخ به این سؤال که از زمان 
روی کار آمدن دولت ســیزدهم، چه تعداد 
تفاهم نامه بین المللی منعقد شده است گفت: 
ما یک قانون گذاشــته ایم و به دانشگاه ها نیز 
ابــلاغ کرده ایم به هیچ عنوان تفاهم نامه های 
بدون نتیجه را منعقد نکنند یعنی سیاست های 

کلی وزارت علوم بر نمایش دادن نیست.
قائم  مقام وزیر علــوم در امور بین الملل 
افزود: مســئولان دانشــگاه اســلامی لبنان 
در ســفر به ایــران اعلام کردند که بســیار 
علاقه مند هستند که با یکی از دانشگاه های 
کشور ما شعبه مشترک ایجاد کنند. بنابراین 
هیئت هایی را به کشــورهای متقاضی ایجاد 
شــعب اعزام می کنیم تا بررسی کنند که آیا 

این بحث اصلًا امکان پذیر است یا خیر.
قائم  مقام وزیر علوم در امور بین الملل در 
پاسخ به این ســؤال که چه تعداد از اساتید 
ما با اســاتید خارج از کشــور در حال انجام 
پروژه های تحقیقاتی هســتند و اینکه چند 
درصد هزینه پروژه های مذکور را دانشگاه های 
داخل و چند درصد آن را دانشگاه های خارج 
تأمین می کنند، گفت: اینکه پروژه تحقیقاتی 
در قالب چه قراردادی و چه ســازمانی باشد، 

مبالغ آن فرق می کند. 
مــا انــواع قراردادها و انــواع بورس های 
خارجی را داریم و عضو 70 ســازمان علمی 
بین المللی هســتیم و این عدد کمی نیست. 
مانند ســازمان های اکو، کامستک و خیلی 

سازمان های دیگر.
وی ادامه داد: قرار شــده است هیئتی به 
ارمنستان عازم شود تا از توانمندی های کشور 
ارمنستان ارزیابی داشته و مشخص کند که 
ما چگونه می توانیم با آنها همکاری داشــته 
باشیم و این درباره کشورهای عراق و ترکیه 

نیز صدق می کند.
به نقل از خبرگزاری مهر؛ دانش استفاده 
درســت و هدفمند از ظرفیت کشورها برای 
پیشبرد اهداف علمی و توسعه فناوری ضمن 
اینکه نشان می دهد سیاست جمهوری اسلامی 
علی رغم آنچه عنوان می شود، منزوی شدن 
نیســت، می تواند برای کشور نیز آورده های 

علمی و فناورانه داشته باشد.
در این میان می توان برخی کشــورها را 
هدف صــادرات محصولات فناورانه قلمداد و 
زمینه جذب دانشجوی غیربورسیه را برای آنها 
فراهم کرد تا برای کشــور آورده مالی داشته 
باشد. همچنین با اجرای پروژه های مشترک 
با ســایر کشورها به ویژه کشورهای همسایه 
می توان نیازهای مشترک را برطرف و زمینه 

انتقال تکنولوژی را ایجاد کرد.

آمــوزش عــالی
بر مدار »دیپلماسی علمی«


